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SECRETARIA DE GOVERNO
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Piedade/SP, 18 de abril de 2023.

Ref.: Requerimento n. 28/2023

Auteria: Vereador Wandi Augusto Rodrigues
Excelentissimo Presidente:

Em aten¢ao ao requerimento n® 28/2023, de autoria do [lmo. Vereador
Wandi Augusto Rodrigues (U.B), encaminhamos as informa¢oes e manifestagoes
reunidas pela Assessoria Juridica.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Exceléncia, assim como aos
nobres dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa,

a nossa manifestagéo de elevado aprego e consideragao.

Respeitosamente,

Excelenti{ssimo Senhor
Wandi Augusto Rodrigues
DD. Presidente da Camara Municipal de Piedade

NESTA

Camara Munlclrl do Pisdade

L
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

ASSESSORIA JURIDICA
Praga Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - 5P

CEP. 18.170-000 - Telefone {15) 3244-8400
E-mail: juridico@piedade.sp.gov.br

Piedade/SP, 18 de abril de 2023.

REQUERIMENTO N. 28/2023

Exmo. Prefeito Municipal

Pelo presente, encaminhamos a manifestagéo enviada pela Secretaria
Municipal de Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e
Habitagéo e a Diretoria de Esportes, em resposta ao requerimento de n.
28/2023, de autoria do llmo. Vereador Wandi Augusto Rodrigues (U.B),

limitando-nos a reproduzir o exposto pelos responsaveis.

Aproveitamos a oportunidade para expressar protestos de estima,

consideragdo e respeito.

Atenciosamente,

- Caroline Ap. Escanhoela

OAB/SP 423.813
Assessora Juridica do Municipio
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3 Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Habitagao

3 Praga Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade - SP
PI CEP. 18.170-000 - Telefone (15) 3244-8400

Vo ‘,@@ E-mail: obras@piedade.sp.gov.br
o de Interesse W

Piedade, 12 de abril de 2023.

A

Assessoria Juridica,

Ref.: Requerimento n® 28/2023 - Camara Municipal de Piedade

Pelo presente expediente, considerando os questionamentos acerca de area situada no
Bairro Moreiras, neste municipio, temos a informar que: 1. O Ndcleo Bairro dos Mareiras como um
tedo estd sendo discutido no processo administrativo PMP n® 4593/2013 com a fratativa de
regularizagéo fundiaria em parceria com o Programa Cidade Legal, ou seja, a area em especifico
questionada, sendo “onde era o campo de futebol® estd em parcelamento de solo irregular em
processo de regularizaggo. 2. Segundo laudo ambiental realizado pelo Programa Cidade Legal,
aparentemente, n&o hé restricbes ambientais no local em questdo. 3. O processo de regularizagdo
do nucleo ainda esta em tramite, ou seja, com a documentacdo até entdo apresentada, nédo é
possivel indicar o proprietario deste imével, mas € fato que n&o se trata de area publica, 0 que
inicialmente impossibilita a implantagdo de campo de futebol no local, devendo aguardar a
finalizagdo do processo de regularizagdo a fim de que consigamos identificar o (0s) proprietario (s)
da area, registra-la no cartdrio local e s entéo analisar a legalidade da implantagéo pretendida.

Para melhor elucidaggo do caso, segue copia da ultima reunidio de discuss&o a respeito
da regularizagéo do nulcleo Moreiras com os responsaveis do Programa Cidade Legal, onde
delimita a area em processo de regularizagéo, bem como demonstra as questbes ambientais e de
areas plblicas.

Sendo o que tinha para 0 momento, antecipadamente agradego a colaboragéo e reitero os

protestos de estima e consideragéo.

Cordialmente,
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ASSESSORIA DE ATUALIZAGAO DE ESTRATEGIA — 0.5. 2687/0160/17/2021

MUNIC{PIO: Piedade DATA:  [10/12/2021

NUCLEO: Bairro Moreiras — Fase | e Fase [l

CONSIDERAGCOES GERAIS .
! .

1

Em 10 de dezembro de 2021, as 10h, foi realizada reuni8o para atualizagio de estratégias de
regulariza¢do do nitcleo denominado “Bairre Moreiras — Fase | e Fase 11, do municipic de Piedade. A
-reunido serd realizada remotamente, via Microsoft Teams por conta da pandemia da COVID 19,

Antecedeu o envio para os participantes do roteiro/minuta desta reunido, bem como informacSes

PRESENTES:
Cidade Legal:
Consdrcio

Municipio:

- > ) :
LDCALIZA(,}'—\O VISUAL DO ASSENTAMENTO

-
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1. DESCRICAO DO PRODUTO

Este projeto de regularizagdo fundidria tem como objetivo atender o art. 35 da Lei Federal n.2
13.465/17, definindo as medidas e responsabilidades a serem adotadas pelas partes envolvidas. Esta
proposta é baseada na analise juridica, urbanistica e ambiental do nlcleo objeto de intervengio,
discorrendo sobre as irregularidades e apontando os procedimentos necessdrios para obter a
aprovagdo municipal e inscrigdo no servigo de registro imobiliario, baseado em determinagfes

previstas nas legislagdes Municipal, Estadual e Federal especificas.

Objetivando alcangar a regularizacio do nicleo em questio, o municipio firmou convénio
com o Programa Estadual de Habitagdo — Cidade Legal — que realizou preliminarmente, trabalhos de
Plano de Regularizacdo (P3), Levantamento Topografico (P4} e Projeto"‘U}rbanl’stico de Regularizagdo
{P9) em 2020 pelo Consérclo Diagonal G&A. Mais recentemente, em, jﬁfﬁfﬁ’de 2021 foi realizade o

Estudo Ambiental {P6). a. ,‘ \""‘w:x

Diante de tais informagdes, foi possivel realizar’%-estudo para gue possam ser discutidas

N . L ~ o & e R .

diretrizes e estratégias para execugdo das préximas etap s‘so‘processo de regularizagdo do niicleo.
",

R

2. CARACTERIZACAD DO NUCLED "LQ \

1\
é i S
"‘\g: .‘-"
2.1 BREVE HISTORICO DO NUCLEO e
é g e
<‘°’ z,) AN
QA

O Bairro Morelras:.; Fase | e Fase |l & um parcelamento irregular clandestino de
acupagdo informal consolidada, implantado em duas dreas particulares, em data anterior a 2004
distante aproximadamente 1,5 km do centro da cidade de Piedade, em sua por¢3o nordeste, com
acesso pela Estrada Carolina Paes Granjero, sentido Represa de ituparanga (também denominada
Estrada dos Garcias}). O parcelamento foi realizado de forma clandestina pelos proprietérios Joel

Bueno de Camargo (e cutros) e Carlos Alberto Lemes da Siiva (e outras).

Segundo Levantamento Topogrifico e no Projeto Urbanistico de Regularizacio,

desenvolvidos pelo Consdrcio em 2020, o nicleo possui drea de 206,919,74m? e 413 lotes.
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2.2 SITUAGCAD DOMINIAL
De acordo com as informagdes contidas no Plano de Regularizagdo (P3), de 2000, o niicleo

incide nas Matriculas n2 152 e 4.146 do CRI de Piedade. Segundo a analise destes titulos constatou-

se;

- Matricula n2 152, aberta em 06/02/1976, possui descricdo precaria com area de
65.375,00m?, [ocalizada em perimetro urbano é de propriedade de Joel Bueno de Camargo e outros.
Na Av,03/152 de 30/09/2004 foi averbada a indisponibilidade/bloqueio em acordo com Mandado
expedido nos autos do Processo n? 457/04, para constar que o MP ajuizou ACP em face dos

proprietarios e Municipio de Piedade.

- Matricula n? 4.176, aberta em 17/08/1979, possui drea de 131.762,00m? (Av 10{4176], de
propriedade de Carlos Alberto Lemes da Silva, do Municipio de Pledade e d&outros 0 Mumcnpto de
Piedade adquiriu parte ideal por doagfo (R24./4176 de 27{03)’2002}_.Na’&v.26/4.1760 de 30/09/2004
foi averbada a indisponibilidade/bloquelc em acordo com M‘%ndaqﬁo expedido nos autos do Processo

n2 457/C4, para censtar que o MP ajuizou ACP em face;_doé'pgp"rietérios e Municipio de Piedade.

Portanto as dreas dos titulos apontadosg&n;im*area de 197.137,00m?, menor gue a drea

fatica do nicleo levantado pelo Lepac. \\t?\ ' ‘

Abaixo encontra-se o croqui com & base, fundidria da drea, desenvolvido durante o Projeto de
il

Regularizacdo (P9). m%{

-
¥
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Quanto a localizagdo dos cenfrontantes tabulares, foi possive! identificar a maiaria deles,
faltando apenas no treche, na parte ceste, entre a Estrada Carolina Paes Granjero e o Rio Pirapora
identificados como “titufo ndo localizado”. Dessa forma, é necessario solicitar junto ao registro de
imdvel de Piedade a emissdo de certidSes negativas para as respectivas 4reas. Assim como, o auxilio

da municipalidade na tentativa de localizé-los in loco.

Identificados todos os titulos da area e dos confrontantes, 0 municipio devera proceder com
a notificagdo dos proprietarios e confinantes via cotreios com Aviso de Recebimento, bern como via

edital dos que n3o receberam a notificagdo por correio e dos terceiros eventualmente interessados,

na forma do art. 31 da Lei Federal n2 13.465/17.
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3. SITUACAD URBANISTICA

3.1 INFRAESTRUTURA E EQUIPAMENTOS URBANDS

Quanto a infraestrutura, segundo conta no Plano de Regularizagdo (P3) e De acordo com
relatério de vistoria elaborado pelo municipio em setembro de 2017: a maior parte do
‘bairro possui rede de abastecimento de dgua e esgoto, rede de energia elétrica e iluminacéo piblica
e com parte do bairro com pavimentagdo em asfalto com guia, lsarjeta e drenagem.
Durante a elaboragio do Estudo Técnico, em 2021, verificou-se que a pavimentacio estd presente
apenas na Estrada Carolina Paes Granjero {asfalto) e algumas paucas ruas do nicleo, como a na Rua
Jodo Gongalves e Rua 13, por exemplo, sendo a maioria das ruas em terra e sem drenagem
superficial de dguas pluviais {guias e sarjetas). O nicleo dispde de rede-piblica de dbastecimento de
dgua e esgoto em apenas uma parcela do nucleo sendo os demalgca:s'atualmente atendidos por
pocos e fossas negras. O nicleo também ndo 'cllspoe de cob%&wtegral para a de iluminagdo

publica. O acesso ao transporte plblico também_ ¢ Sbastante preciric devido a falta

de pavimentacio e alta declividade das ruas. &\

Figura §V.a,1 — Diagndstico das Condiges do Sistema Vidrio - Fonte: Elaborado pelos autores (2021)

Fonte: Estudo Ambiental {P6) Niicleo Bairro Moreiras — Fase | e Fase ||
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Caso a infraestrutura ndo esteja completa discutir como equaciona-la, Podendo o municipio
emitir termo de compromisso com cronograma fisico, conforme inciso art. 35 da Lei Federal n2

13.465/17. Estas questdes deverdo ser equacionadas para elaboragdo da CRF do nicleo.

3.2 PADROES CONSTRUTIVOS

0 nicleo possui 27 quadras, totalizando 413 lotes de uso predominantemente residencial
unifamiliar, sistema vidrio contendo 15 ruas e 06 vielas, além de 02 dreas institucionais e 06 dreas
verdes. As residéncias seguem na sua maioria a tipologia horizontal, totalizando 413 lotes com
unidades habitacionais e uso predominantemente residencial unifamiliar de padréo médio/baixo e
unidades edificadas predominantemente por autoconstrugdo, gm,{al\?Enaria e com condigBes
adeguadas de ventilacio e iluminacdo, considerando o tamarf}%;“dogﬁbtes, forma de ocupaglo e
recuos. Algumas das casas ainda estdo em fase de const[}:;é%ibacabadas e uma pequena parcela

foi executada em madeira.

Embora ndo haja legista¢io municipal que~verse scbre parametros urbanisticos, é aplicivel o
disposto no art. 11, paragrafo 1"{’:13» LelmFederaI n? 13.465/17, dispensande os parimetros
urbanisticos e edilicios e;ustentes"m hﬁf

<

4. SITUACAOJUR[DICA%

No' que tange a legislagdo municpal, o municipio conta com o Plano Diretor (Lei
Complementar n2 4.716/2021), Planc de Zoneamento {Lei Ordindria n® 4.717/2021), ambas
aprovadas em 04/11/2021, Lei de Regularizagdo Fundiaria (Lei Municipal n? 4.330/2014) e Lei de
Parcelamento do Solo {Lei Ordindria n2 3.944/2008).

Mais especificamente, no Plano Diretor (n2 4.716/2021), estabelece as diretrizes gerais da
municipio e instrumentos urbanisticos para viabilizar a Regularizagdo Fundiaria para as zonas urbana
e rural. O Plano de Zaneamento (n2 4.717/2021} demarca ¢ nlclec Bairro dos Moreiras como Zona
Residencial Mista 04 (Média Densidade 2) — ZRM04, de acordo cc.)m o Anexo | - Zoneamento Urbano,
que se caracteriza, em sua maioria, por baitros ja consolidados e utilizados predominantemente por

uso residencial.
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Na Lei de Regularizagdo Fundidria {(n® 4.330/2014), o Capftulo | das Disposicdes Preliminares,
no seu Artigo 12 trata da regularizagdo fundidria de assentiamentos irregulares implantados até 31 de
dezembro de 2013. Ja no Artigo 32 deste mesmo capitu]ol, e possivel o:oservar que esta lei segue o0s
preceitos da Lei Federal de Regularizagdo Fundiaria {n2 11.977{2009),"0u seja, estabelece critérios
para 0s atos que divergem da Lei Federal n2 13.465/2017, tals como a criagiio de uma Comissdo de
Andlise de Projetos de Regularizagdo Fundiaria, que deverd ser nomeada pelo chefe do Poder
Executivo Municipal para aprovagdo das etapas do Plano de Regularizagdo. Esta serd composta por
técnicos do Poder Executivo Municipal, sendo no minimo um técnico urbanistico, um socfal e um
juridico, além de representantes dos moradores do nlcleo. {Capitulo I,.Artigos 92 e 15). Ainda neste
capitulo o Artigo 21 versa sobre os parametros urbanisticos que deverdo ser estabelecidos a partir
das caracteristicas do nlcleo, sendo assim, especificos pa}a cada érea?geste modo ndo ha conflitos
com a Lei n2 3.944/2008, que estabelece definic@es para regularizatio findidria de interesse social

em seu Artigo 19, inciso XXIX e no pardgrafo dnico, admite como empréendedor da regularizagdo o

proprietario e inciso Il o poder publico. %

Apesar de vigente, referida lei municipalfpodaﬁer complementada pela Lei Federal n2

13.465/17 e Decreto 9.310/18, atual.lei federéﬁ'?de%?;e;gu'larizagﬁo fundidria e seus instrumentos de
aplicagdo, no qual introduziram novidades ao ordg;mamentojuridico brasileire quanto ao tema, sendo

um dos principais deles, a Legiti?afﬁo Fq{diéria, novo instrumento de aquisigo origindria da

Sl

Segundo informacgbes do municipio, recai scbre o ntclec uma ACP scb o nimere 0001435-
05.2004.8.26.0443, De"ggordo com o Plano de Regularizagéo (P3), de 2020, na época a ACP
encontrava-se sentenciada® condenando os parceladores e subslgranamente ¢ Municipic de Piedade

propriedade.

a promover a regularizag3c do pan‘:etamento clandestino. A_"_féferida acéo estava em fase de
execugdo de sentenca com incidéncia de multa diaria. Em consulta ao site do Tribunal de Justiga do
Estade de S&o Paulo, a referida agéio estd desde 11/03/2020 péra intimagée da Municipalidade de
Piedade, conforme segue: “Vistas. Diante do teor da certidio de fi. 1428, nos termos da cota
Ministerial de fl. 1424, pela publicagdo do presente despacho fica a Prefeitura Municipal de Piedade
intimada para, no prazo de 10 (dez) dias, apresentar Informa¢Ses sobre o andamento dos trabalhos
de regularizagio de loteamento objeto da presente agdo. Com fa' informag&o ou decorrido 0j prazo

tornem os autos ao MP."

5. SITUACﬁO AMBIENTAL
De acordo com o Estudo Ambiental {P6), o parcelamento incidem dois cursos d"dgua: O Rio

do Pirapora e um Cérrego sem Denominagdo Especifica (SDE.01), afluente do Rio Pirapora.
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O Corrego sem Denominagdo Especifica 01 (SDE.O1) é um curso d’agua classe 1, com
extensdo aproximada de 400m e largura inferior a 2 metros (Fotos IV.b.1 e IV.b.2); sta nascente estd
localizada no interior do nicleo, dentro da Area Verde 02 {de acordo com o Projeto de Regularizagio
— P9), percorrendo cerca de 100 metros por dentro desta drea verde até chegar na Rua 13, de onde
segue através de canalizagdo subterrdnea até a Rua Jodo Gongalves, aproximadamente no sentido
NE-SW, A partir deste trecho, ainda canalizado, segue por dentro da Area Institucional 01 efou
Quadra Y, em tragado desconhecido, até aflorar em um pequeno agude, em divisa com a Area Verde
01. A partir deste ponto, segue por cerca de 100 metros, a céu aberto, até desembocar no Rio
Pirapora. Dentro das Areas Verdes 01 e 02 suas margens e matas ciliares ainda mantém
caracteristicas de preservagdo, entretanto, no trecho entre estas duas areas verdes (Rua 13 e drea
Institucional 01} as margens do corrego SDE.Q1 foram ocupadas ou wsrupr;midas, sendo praticamente
impaossivel visualizar o seu curso natural que ocorre integralmeﬁ;eﬁzé:rﬁ“f'analizagéo subterranea,
havendo, dessa forma, pouca ou nenhuma influéncia da ocupa:cé%ma%inal ao mesmo, exceto pelo
provavel aporte de dguas pluviais e eventuais contamlnantes presentes nestas, assim como

eventuais ligagdes clandestinas de esgoto. Q\ \

Pelo fato de estar em situacio consid%radg-g:%’mo de preservagdo permanente, segundo
descricdes do artigo 4° da Lej Federgl ne 12, 651{2012 suas alteragbes e complementagies,
com referéncia na cartografia 0flC|a|““dlspon|vel caso se considerasse a Lei Federal n®
12.651/2012, além das dreas verdes (0L e 02 para efeito de delimitagio de APP, a faixa com
rastricbes atingiria as Quadras AFary, "alem da area Institucional 01 e acessos adjacentes, No
entanto, no caso do c%rré%o \S&DE.Ol, o trecho desenvolvido em canalizacio subterrdnea ndo
mais possui quaisquer fuﬁ?;{:‘les ambientais, ndo sendo tecnicamente apliciveis os conceitos de
area de preservagdo perinanente legalmente estabelecidos pela Lei Federal n? 12.651/2012, de
tal modo que, para efeito de delimitagdo da APP, consideraremos o limite da faixa nio

edificante estabelecido pela Lei Federal n26.766/79, com largura total de 15,00 metros.

O Rio Pirapora, por sua vez, é um curso d'dgua classe 5, com extensdo aproximada de 50 km
e largura variando entre 6 a 8 metros na area do empreendimente, de padric meindrico, e gque
atravessa o parcelamento, aproximadamente no sentido L-0, delimitando uma pequena parte
da divisa sul do parcelemento. Sua nascente estd localizada a cerca de 5 Km & montante do
Bairro Moreiras - Fase | e Fase I, em drea rural antropizada, na diregiio L. Este cdrrego faz limite
com a Area Verde 01, indo desaguar no Rio Sa‘rapui, 45 km adiante. 5uas margens e matas
ciliares est3o relativamente bem preservadas no trecho em que atravessa o niclea. No trecho

do parcelamentec e areas adjacentes, destaca-se a existéncia de uma travessia de madeira sobre
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o rio e matas ciliares bem preservadas. A jusante do parcelamento, o Rio
Pirapora adentra a drea urbana e em alguns trechos foi descaracterizado quanto as fungdes
ambientais e de preservacio, sendo canalizado para a travessia do sistema viario.
No caso deste curso d'dgua, para efeito de delimitagio de APP, encontra-se em sitvacio
considerada como de preservagio petinanente, segundo descrigbes do artigo 4° da Lei Federal

n¢ 12.651/2012, suas alteragBes e complementacdes,

B Eddicactes
=} o
¢ hmaVonio
72 Umite Do Parelamecio (A Reguisizat
{77 Limim da APP { Codigo Fioresisd

P Harograte  Massa As
Croqui 02: Incidéncia Ambiental — APP no Nicleo Bairro Moreiras — Fase| e Fase |l
6. ACESSIBILIDADE, RISCO E PROBLEMAS GEOTECNICOS
De acordo com o Estudo Ambiental (PB), no interior do parcelamento foram
constatadas dreas com declividades acima de 30%, consideradas de risco de movimentos de
massa rochosa, tais como deslizamento, queda e rolamento de blocos, corrida de lama e
outras definidas como de risco geoldgico e geotécnico. A andlise local indica também a

existéncia de vdrzeas inundaveis nas margens dos cursos d’agua que atravessam o nlcleo

e

B imite va APP {Arwn Nk Edificante - Canoizagbop
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urbano {Rio dos Cotianos e Corrego sem Denominagdo Especifica 01, este ultimo,

parcialmente em canalizagdc subterrdnea - Rua 13), porém ndo existem relatos de

processos  erosivos pontuais de origem antropogénica, principalmente nas
margens de cdrregos e acessos vidrios (remogdo da mata ciliar, carreamento superficial,
movimentacdo de terra e acimulo de entulho), porém sem comprometimento estrutural

até o momento.

CLASSE DE DECLIVIDADE
0->10%
T 10w 30%

n

B 30%->100%
Bl ACIMA -»100%

Fonte: Estudo Ambiental [P&) Nuicleo Bairro Moreiras —Fase | e Fase I

O relevo de colinas onde se insere o empreendimento, apesar das altas declividades,
nao é restritivo sob o ponto de vista [égal, uma vez que os trechos com declividades acima
de 100% sdo apenas pontuais, e resultantes da implantagdo do sistema vidrio. As Ruas-Jodo
Gongalves, Rua 10, Rua 13 e parte da Rua 11 sfo as Unicas pavimentadas, sendo que
o setor leste da Rua lodo Gongalves, entre a Rua 02 e a Estrada Carolina Paes Granjero ndo
possui guias e sarjetas. A viela 06 possui pavimentacdo cimentada, também sem guias e

!

]

inundag@es afetando diretamente as habitagGes. Afora isso, observou-se a existéncia de
10
|
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sarjetas. As demais ruas do nticleo ndo foram pavimentadas, sendo que algumas possuem

declividade acima de 25%, portanto, fora dos padrdes convencionais para implantagdo do

sistema viario.

O trecho da Ruz 01 entre as Ruas 10 e 11 ndc foi implantado e a declividade é

bastante critica neste trecho, o gue talvez inviabilize o acesso de veiculos, neste caso devera

ser verificado com o municipio se existe projeto para esta via, na forma de rampa ou

escadaria, uma vez gue ¢ essencial para que os lotes n3o figuem sem acesso oficial

{“encravados”).

7. PROPOSTA PRELIMINAR

Utilizando come base o levantamento planiaitimétrico {LEPAC - P4), foi elaborada uma

proposta para Projeto Urbanistico de Regulariza;éo.(r:'&B], ém#ZOZO. Tal proposta ainda pn:;deré sofrar

alteragbes apos compatibilizagdo com o Cadastro.,Social,‘com o Estudo Técnico Ambiental au apds as

tratativas definidas na reunifo que deu cngema este relatério.

,\

f}o !
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Perimetro de Regularizagho

7] sistema iario

Lotes
3 hreas yerdes
R /o nstucionats

Faixa de AFP

Croqui 04: Proposta de Projeto de Regularizagio (PY) Nicleo Bairro Moreiras — Fase | e Fase Il

Proximas etapas:

» Compatibilizagdo do Estudo Técnico Ambiental com o Projeto de Regularizagio;
* Realizagdo do Cadastro Social;

e Compatibilizagdo dos Projetos e Memaoriais Justificativos e Descritivos;

» Notificagde dos proprietarios, confrontantes e terceiros interessados;

» FElaboracdo da CRF e planilha de titulagdo;

»' Aprovacio urbanistica e ambiental;

» Registro da CRF junto CRI;

* Titulagdo dos ccupantes.

12
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8. TRATATIVAS

Deverdo ser observadas na reunido as seguintes questdes:

s Atualizacdes sobre a infraestrutura do nicleo e encaminhamentos;

s InformacgGes sobre a canalizagdo na Rua 13 (entre a nascente e o Rio Pirapora);

» Informagbes sobre possiveis projetos de pavimentagdio da Rua 1 {trecho nio implantado)
devido a declividade e acesso aos lotes;

* Andamento da ACP 0001435-05.2004.8.26.0443;

s Se houve revogagio de alguma Lei municipal incidente no processo e regularizacio;

¢ Vaerificar junto ao municipio se existe processo administrativo_ide regularizagdo instaurado
pela municipalidade.

s Verificar junto ao municipio quais vias possul Lei de deno min ‘é

¢ Verificar se existem informagdes complementares sobre Eﬁ;{onfmntantes ndo localizados;

» InformagBes sobre cadastro imabilidrio;

» [nformagdes se o municipio tem conheEin;Enfo‘S%br'e processos de usucapido na drea;

- . . o, R, T, X = . ;
¢ Vaerificar se o municipio possui corpo tecnlc% para realizar a aprovagdo ambiental do prajeto

e regularizagio.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente
Avenida Coragdo de lesus, 298 - Vila Olinda - Piedade - SP
CEP. 18.170-000
WP Telefone {15) 3344-2205 - {15) 3344-1029
5 E-maill: agricultura@piedade.sp.gov.br

Piedade, 13 de abril de 2023.

Oficio n° 008/2023 - DMA

A

Assessoria Juridica Municipal de Piedade

Ref: Protocolo P.M.P n® 3898/2023

Assunto: Requerimento n°® 28/2023 da Camara Municipal de Piedade

Venho respeitosamente, prestar as informacgbées do item 2 do

requerimento supra, solicitado pelo nobre edil Sr. Wandi Augusto Rodrigues
(Partido U.B), como segue:

2- Mediante vistoria de constatagio “in loco®, (folos anexas) na
proximidade do local apontado como, Campo de Futebol, na Rua
Jodo Gongalves, na altura do n° 945, percebeu-se uma area com
platd ja estabelecido desde 2012 conforme imagens via satélite
observadas no programa Google Earth Pro, Coordenadas UTM
23K 255321.81mE 7375906.66mS.

Assim, essa Diretoria, conforme verificagdo, analise de cadastros
e busca de expedientes arquivados, declara ndo haver restricdes
ambientais de &ambito municipal na citada area, ndo se
caracterizando como A.P.P(Area de Preservagio Permanente) e
nem como A.P.A(Area de Protecio Ambiental), também ndo ha
indicios recentes de supressao de vegetacio.

certeza de encaminhamentos salisfatorios, agradecemos

antecipadamente.

Atenciosamente,

Barbara Belliomini de Jesus

Diretora Municipal de Meic Ambiente
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente
Avenida Coragdo de lesus, 298 - Vlla Olinda - Pledade - SP
CEP. 18.170-000
Telefore {15) 3344-2205 - {15) 3344-1025
E-mail: agricultura@pledade.sp.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer

Diretoria de Esporte e Lazer

Rua Quintino de Campos, 152 - Vila Quintino - Piedade - P CEP. 18.170-000
il L Telefone {15) 3344-6336
Clip da !nteresse"“ E-mall: esporte@piedade.sp.gov.br

Piedade/SP, 17 de abril de 2023.

Of. PMP/DEL n2 0037/2023/NHY/nhy

llustrissima senhora:
CAROLINE AP. ESCANHOELA
DD. Assessora Juridica
Prefeitura Municipal

Nesta

Em atendimento ao item n? 03 do requerimento n2 28/2023, da Camara
Municipal de Vereadores, protocolada sob o n? 3898/2023, temos a informar que o

imével ndo integra o patrimdnio publico.
No mais, renovamos protestos de estima, consideragdo e respeito.

Respeitosamente,

gostinho de Moura Junior

Diretor de Esportes e Lazer



